



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20066-24-2019	Data/Ora Ricezione 26 Settembre 2019 11:46:28	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : Elettra Investimenti S.p.A.
Identificativo : 122959
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : ELETTRAINVN03 - BOMBACCI
Tipologia : 2.2
Data/Ora Ricezione : 26 Settembre 2019 11:46:28
Data/Ora Inizio : 26 Settembre 2019 11:46:30
Diffusione presunta
Oggetto : CDA APPROVA RELAZIONE
FINANZIARIA SEMESTRALE 2019

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

ELETTRA INVESTIMENTI: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2019

- **VALORE DELLA PRODUZIONE: € 28,7 MLN, + 7,91% RISPETTO AL 30 GIUGNO 2018**
- **EBITDA: € 3,9 MLN (€ 4,8 MLN AL 30 GIUGNO 2018)**
- **EBIT: € 1,4 MLN (€ 2,8 MLN al 30 GIUGNO 2018)**
- **EBT: € 0,4 MLN (€ 2,5 MLN al 30 GIUGNO 2018)**
- **PATRIMONIO NETTO: € 13,2 MLN**
- **PFN CONSOLIDATA: € 18,5 MLN (con disponibilità liquide pari a € 11,5 MLN)**

Latina, 26/09/2019

Elettra Investimenti S.p.A. (la “Società” o “Elettra Investimenti”) – PMI Innovativa operante sul territorio nazionale nella produzione di energia elettrica e termica, nell’efficienza energetica e nel car sharing, quotata al mercato AIM Italia, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. – comunica che in data odierna il Consiglio di Amministrazione della Società ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2019, redatta secondo i principi contabili internazionali (IFRS).

Operazioni rilevanti effettuate nel periodo

La gestione del Gruppo Elettra investimenti nel corso del primo semestre 2019 è stata caratterizzata da:

- l’ingresso nel settore degli impianti di produzione di energia alimentati a Biogas;
- l’avvio di ulteriori interventi di semplificazione della struttura partecipativa;
- l’ampliamento dell’offerta commerciale e lo sviluppo di nuovi modelli di business;
- un marcato affrancamento della performance economica dal contributo derivante dalla gestione dei TEE (Titoli di Efficienza Energetica).

L’ingresso nel settore del Biogas è stato perseguito attraverso:

1. l’acquisto del 100% del capitale sociale di Esco Biogas S.r.l., società che a) detiene il 100% del capitale sociale di Agri Power Plus Società Agricola S.r.l., a sua volta proprietaria di un impianto a biogas sito in B.go S.Maria, in Provincia di Latina, che gode, fino ad ottobre 2026, di tariffa incentivata in virtù di Convenzione con il GSE, b) gestisce, in forza di un contratto di durata decennale, con scadenza al 2027, due impianti a biogas, sempre ubicati nella Provincia di Latina, della potenza nominale di 1 MW

circa ciascuno, e c) detiene l'1,35% del capitale sociale di Bio2gas S.r.l., società che ha ottenuto due autorizzazioni per realizzare, nella Provincia di Latina, altrettanti impianti a biogas da forsu da 35.000 tonnellate;

2. la sottoscrizione di un contratto di Global Service relativo ad un impianto di produzione di energia elettrica alimentato a biogas, di potenza nominale pari a 999 kW, sito nel Comune di Sarno (SA), che gode di tariffa incentivante sino al 20.1.2029 in virtù di Convenzione stipulata con il Gestore dei Servizi Energetici ("GSE").

Gli ulteriori interventi di semplificazione della struttura partecipativa hanno comportato l'avvio di due operazioni di fusione per incorporazione al perfezionamento delle quali il Gruppo Elettra Investimenti vedrà ridursi a circa la metà il numero delle società partecipate, conseguendo una maggiore efficienza gestionale attraverso la concentrazione nella incorporante delle attività attualmente svolte dalle controllate le cui compagini societarie non prevedono soggetti terzi attivamente coinvolti, direttamente o indirettamente, nella gestione operativa e/o che non svolgono attività per le quali appare preferibile la concentrazione in veicoli societari distinti.

L'ampliamento dell'offerta commerciale è stato realizzato attraverso la creazione di un'offerta dedicata alla Piccola e Media Impresa (PMI) che prevede, tra le altre, la fornitura, in formula Esco o "chiavi in mano", di impianti fotovoltaici, di impianti di microgenerazione con potenza da 20 a 200 kW, di interventi di relamping di uffici e siti produttivi, di impianti HVAC (Heating, Ventilation and Air Conditioning), di progetti di efficienza energetica e di servizi di monitoraggio e di gestione da remoto di impianti di produzione di energia.

Il progressivo affrancamento della performance economica dal contributo derivante dalla gestione dei TEE (Titoli di Efficienza Energetica) è stato perseguito, come si evince dalla seguente tabella, grazie ai positivi risultati conseguiti dal Gruppo in tutte le altre linee di business condotte che sono state in grado di controbilanciare quasi completamente l'atteso calo dei ricavi e della marginalità generata dai TEE maturati sui progetti di efficientamento energetico a suo tempo realizzati da Tholos PHP S.r.l. e Tholos Fare S.r.l..

In termini di margine di contribuzione, il risultato al netto dei TEE, e della componente reddituale straordinaria generatasi con l'acquisizione di Esco Biogas S.r.l., evidenzia un incremento in termini assoluti di oltre €3,4 milioni (+102% in termini percentuali) che ha compensato per oltre l'80% i circa €4,5 milioni di minor margine realizzato con i TEE.

Gruppo Elettra

Semestrale consolidata riclassificata

(importi in Euro)

CONTO ECONOMICO	30/06/2019	30/06/2018	Variazione
Ricavi da vendita di energia elettrica	10.208.827	7.456.897	2.751.930
Ricavi da vendita energia termica	4.128.681	3.301.700	826.981
Ricavi da vendita Olio	2.393.574	1.641.073	752.501
Ricavi O&M e vendita impianti	3.026.551	891.240	2.135.311
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.127.580	(346.800)	1.474.380
Ricavi da intervento di efficienza energetica	207.707	-	207.707
Ricavi gestione impianti di terzi	166.919	-	166.919
Altri ricavi inerenti	1.483.615	1.366.249	117.366
Totale Ricavi al netto TEE e Altri ricavi non inerenti	22.743.454	14.310.359	8.433.095
	58,93%		
(Consumo materie prime, sussidiarie, di consumo e merci)	(14.465.676)	(9.951.840)	(4.513.836)
(Manutenzione impianti)	(1.481.456)	(990.680)	(490.776)
MARGINE DI CONTRIBUZIONE ATTIVITA' INDUSTRIALI	6.796.323	3.367.839	3.428.484
	101,80%		
Ricavi da vendita Certificati di efficienza energetica	4.833.528	12.269.396	(7.435.868)
(Costo per acquisto Certificati di efficienza energetica)	(3.196.167)	(6.414.600)	3.218.433
MARGINE DI CONTRIBUZIONE DA TEE	1.637.361	5.854.796	(4.217.435)
Altri ricavi non inerenti	1.104.838	-	1.104.838
MARGINE DI CONTRIBUZIONE	9.538.522	9.222.635	315.887
	3,43%		

Principali risultati consolidati al 30 giugno 2019

I risultati consolidati relativi al primo semestre 2019, se confrontati con quelli dell'analogo periodo dell'esercizio precedente, pongono in evidenza un **valore della produzione** pari a **€ 28,7 milioni**, in aumento del 8% rispetto all'analogo dato del 2018.

La suddetta crescita è ascrivibile ai migliori risultati conseguiti in tutte le linee di business condotte dal Gruppo, eccezion fatta per quella relativa alla gestione dei certificati di efficienza energetica, ed è riconducibile sia all'allargamento del perimetro di consolidamento conseguente al programma crescita per linee esterne intrapreso nel corso del 4° trimestre 2018 e nel 1° trimestre 2019, sia alle migliori performance fatte registrare dalle partecipate storiche del Gruppo.

L'**EBITDA** consolidato è risultato essere pari a **€ 3,9 milioni** (€4,8 milioni nel 2018), l'**EBIT** pari a **€ 1,4 milioni** (€ 2,8 milioni) e l'**EBT** pari a **€ 0,4 milioni** (€ 2,5 milioni). La dinamica di tali indicatori di performance risente, per quanto riguarda l'Ebitda, dei maggiori costi del personale e dei servizi di cui usufruiscono le società del Gruppo, per quanto attiene all'Ebit, dei maggiori ammortamenti conseguenti al maggior numero di ore di funzionamento degli impianti (*component approach*) e all'allargamento del perimetro di consolidamento, e per quanto l'Ebt, dei maggiori oneri finanziari maturati sui finanziamenti accesi per supportare il piano di

crescita per linee esterne e del risultato negativo conseguito dalla Tholos Fare S.r.l. per la quale è stato sottoscritto un preliminare di vendita.

La **Posizione Finanziaria Netta** consolidata al 30 giugno 2019 è di **€ 18,5 milioni** (€ 14,8 milioni al 31 dicembre 2018) con disponibilità liquide e crediti finanziari a breve per € 11,7 milioni (€ 9,7 milioni) ed indebitamento verso istituti finanziari per un totale di € 25,6 milioni (€ 19,9 milioni).

L'evoluzione della Posizione Finanziaria Netta consolidata è principalmente riconducibile al consolidamento della posizione finanziaria netta della Esco Biogas S.r.l. (pari a circa € 3,6 milioni) ed alla distribuzione di dividendi per circa € 1,0 milione.

Principali eventi successivi al 30 giugno 2019 ed evoluzione prevedibile della gestione

Il principale evento verificatosi dopo la chiusura del semestre è stata la conclusione da parte della controllata RedEn S.r.l. di un accordo con Arcelor Mittal, gruppo siderurgico tra i più importanti al mondo, per un sistema di sfruttamento dei fumi esausti generati da due forni di trattamento termico del sito industriale di Novi Ligure in Piemonte.

L'intervento, finalizzato alla produzione di circa 10 t/h di vapore destinato ad usi interni, verrà implementato nell'ambito di un contratto di servizio energia decennale, del valore complessivo di 2.8 milioni di euro, ove RedEn, oltre che la responsabilità delle attività di progettazione e realizzazione dell'intervento, avrà cura del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria e si assumerà l'onere delle prestazioni energetiche per l'intera durata contrattuale. Grazie a questa formula contrattuale, Arcelor Mittal sarà sollevata dall'investimento e dalla gestione dell'intervento, condividendo con RedEn il risparmio energetico derivante dall'implementazione del nuovo sistema.

Il Presidente e CEO di Elettra Investimenti dott. Fabio Massimo Bombacci ha così commentato: *“ritengo i risultati ottenuti nel primo semestre 2019 estremamente significativi in quanto cominciano a manifestarsi gli effetti del programma di crescita per linee esterne realizzato nel corso del quarto trimestre 2018 e che, al termine del primo trimestre del 2019, ha portato all'ingresso del Gruppo nel comparto del Biogas con l'acquisizione di Esco Biogas S.r.l.*

Importante anche la nuova composizione del Margine Industriale che pone in evidenza come le marginalità generate dalle c.d. attività industriali, inerenti la vendita di energia elettrica e termica, di olio vegetale combustibile, l'erogazione di servizi di gestione e manutenzione di impianti di terzi e gli interventi di efficienza energetica, abbiano fatto registrare un incremento in termini assoluti di oltre €3,4 milioni (+102% in termini percentuali) che ha compensato per oltre l'80% i circa €4,5 milioni di minor margine realizzato con i TEE.

Quanto sopra conferma le linee di sviluppo che sono state individuate per portarci al 2020 alla completa sostituzione dei margini generati nel corso degli anni scorsi dai TEE con quelli derivanti dalle linee di business in cui operiamo”.

Gruppo Elettra

Semestrale consolidata riclassificata

(importi in Euro)

CONTO ECONOMICO	30/06/2019	30/06/2018	Variazione
Ricavi da vendita di energia elettrica	10.208.827	7.456.897	2.751.930
Ricavi da vendita energia termica	4.128.681	3.301.700	826.981
Ricavi da vendita Olio	2.393.574	1.641.073	752.500
Ricavi O&M e vendita impianti	3.026.551	891.240	2.135.310
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.127.580	(346.800)	1.474.380
Ricavi da vendita Certificati di efficienza energetica	4.833.528	12.269.396	(7.435.869)
Ricavi da intervento di efficienza energetica	207.707	-	207.707
Ricavi gestione impianti di terzi	166.919	-	166.919
Altri ricavi	2.588.453	1.366.249	1.222.204
Totale Ricavi	28.681.820	26.579.755	2.102.064
Tasso di crescita	7,91%		
(Costo per acquisto Certificati di efficienza energetica)	(3.196.167)	(6.414.600)	3.218.433
(Consumo materie prime, sussidiarie, di consumo e merci)	(14.465.676)	(9.951.840)	(4.513.839)
(Manutenzione impianti)	(1.481.456)	(990.680)	(490.776)
MARGINE DI CONTRIBUZIONE	9.538.521	9.222.635	315.882
% sul fatturato	33,26%	34,70%	
(Costo del personale)	(2.977.760)	(2.046.963)	(930.796)
(Consulenze)	(1.196.657)	(1.281.262)	84.605
(Spese Generali ed altri costi diversi)	(1.463.220)	(1.083.653)	(379.566)
EBITDA	3.900.884	4.810.757	(909.875)
% sul fatturato	13,60%	18,10%	
(Ammortamento delle immob. Mat. e Immat. e leasing)	(2.436.997)	(2.007.671)	(429.326)
(Altri accantonamenti e svalutazioni)	(17.311)	(9.991)	(7.319)
EBIT	1.446.576	2.793.095	(1.346.521)
% sul fatturato	5,04%	10,51%	
(Oneri) Proventi finanziari	(416.336)	(248.362)	(167.974)
Rivalutazioni/(svalutazioni) di attività finanziarie	(252)	-	(252)
Utile (Perdita) da attività destinate alle dismissioni	(588.931)	-	(588.931)
EBT	441.057	2.544.733	(2.103.678)
% sul fatturato	1,54%	9,57%	
(Imposte sul reddito)	(378.346)	(1.159.679)	781.335
UTILE/(PERDITA) D'ESERCIZIO	62.711	1.385.054	(1.322.343)
% sul fatturato	0,22%	5,21%	
di cui:			
UTILE/(PERDITA) DI TERZI	54.731	(106.665)	161.396
UTILE/(PERDITA) DI GRUPPO	7.980	1.491.719	(1.483.739)
% sul fatturato	0,03%	5,61%	

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	30/06/2019	30/06/2018	Variazione
Crediti commerciali	12.057.141	9.533.261	2.523.874
(Debiti commerciali)	(18.471.556)	(10.020.188)	(8.451.368)
Rimanenze	3.697.599	436.125	3.261.473
Crediti tributari/(Debiti tributari)	3.374.607	567.804	2.806.804
Altre attività/(passività) a breve	(351.586)	(729.119)	377.534
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	306.205	(212.117)	518.316
% sul CIN	0,97%	-1,01%	
Immob. materiali e immateriali nette	31.891.970	21.288.128	10.603.843
Immobilizzazioni finanziarie	667.332	588.273	79.060
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	32.559.302	21.876.401	10.682.903
% sul CIN	102,88%	104,57%	
(Fondo per rischi e oneri)	(231.738)	(128.742)	(102.995)
(Fondo TFR)	(986.256)	(614.700)	(371.556)
TOTALE FONDI	(1.217.994)	(743.442)	(474.551)
% sul CIN	-3,85%	-3,55%	
CAPITALE INVESTITO NETTO	31.647.513	20.920.842	10.726.669
Capitale Sociale	3.839.124	3.836.924	2.200
Riserva di sovrapprezzo	4.587.509	4.571.889	15.620
Riserva legale	255.108	201.901	53.207
Altre riserve	(279.275)	(285.300)	6.024
Utili/(Perdite) portati a nuovo	3.930.012	5.155.536	(1.225.524)
Utili/(Perdite) d'esercizio	7.980	1.491.719	(1.483.739)
TOTALE PATRIMONIO DI GRUPPO	12.340.458	14.972.669	(2.632.212)
Capitale e riserve di terzi	778.428	247.099	531.329
Utile (Perdite di terzi)	54.731	(106.665)	161.396
TOTALE PATRIMONIO DI TERZI	833.159	140.434	692.725
PATRIMONIO NETTO	13.173.617	15.113.103	(1.939.487)
% sul CIN	41,63%	72,24%	
Debiti finanziari a breve termine	11.430.272	5.508.353	5.921.919
Debiti finanziari a lungo termine	18.215.270	14.531.340	3.683.930
Altri Debiti finanziari - Finanziamento soci	550.094	-	550.093
Crediti finanziari	(206.198)	(213.693)	7.495
(Disponibilità liquide)	(11.515.542)	(14.018.261)	2.502.719
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	18.473.896	5.807.739	12.666.156
% sul CIN	58,4%	27,8%	
TOTALE RISORSE FINANZIARIE	31.647.513	20.920.842	10.726.669

Elettra Investimenti, holding industriale operante sul territorio nazionale nel settore della produzione di energia elettrica e termica secondo l'approccio della Generazione Distribuita (prevalentemente impianti di cogenerazione e trigenerazione), nell'efficienza energetica e nel car sharing. La strategia di Elettra Investimenti prevede il rafforzamento della posizione competitiva attraverso l'acquisizione di impianti di terzi, lo sviluppo di linee di business O&M ed efficientamento energetico, l'innovazione tecnologica nel service energetico. I codici alfanumerici sono per le azioni ordinarie "ELIN" ISIN IT0004745607, per le azioni ordinarie "ELIN" con bonus share IT0005091415 e per i warrant WARRANT Elettra Investimenti 2015-2021 IT0005091316 "WELI21". La società, PMI innovativa da maggio 2017, è quotata sul mercato AIM Italia da aprile 2015. Per ulteriori informazioni:

Emittente

Elettra Investimenti S.p.A.
Via Duca del Mare 19
04100 - Latina

Luca De Rita/Francesca Mirarchi

Tel.: +39 0773 665876

Fax: +39 0773 472224

investor.relations@elettrainvestimenti.it

Nomad

UBI Banca S.p.A.
Corso Europa 20
20121 Milano

Marco Germano

Tel: +39 02 77814651

nomad@ubibanca.it

IR e MR

IR Top
Via Cantù, 1
20123 Milano

Floriana Vitale/Domenico Gentile

Tel: +39 02 45473883

ir@irtop.com

Specialist

UBI Banca S.p.A.
Corso Europa 20
20121 Milano

Fine Comunicato n.20066-24

Numero di Pagine: 9